presentati gli schemi di bilancio riclassificati e alcuni indicatori alternativi di performance tra i quali, in

particolare, il margine operativo lordo (EBITDA), l’utile operativo (EBIT) e l’indebitamento finanziario netto. Le

successive tabelle, le relative note esplicative e gli schemi di bilancio riclassificati, riportano la determinazione

di tali grandezze. Per la definizione dei termini utilizzati, se non direttamente specificato, si fa rinvio al capitolo

“I risultati economico – finanziari, Non – GAAP Measures”.

Principali dati azionari
   31.12.2019 31.12.2020

Numero di azioni del capitale sociale  (milioni) 809.135.502 809.135.502

Prezzo di chiusura a fine periodo (€) 5,444 5,200

Prezzo di chiusura medio nel periodo (a) (€) 5,6421 5,2739

Capitalizzazione di Borsa (b) (milioni €) 4.565 4.267

Capitalizzazione puntuale di Borsa (c) (milioni €) 4.405 4.208

(a) Non rettificato per i dividendi distribuiti.
(b) Prodotto del numero delle azioni in circolazione (numero puntuale) per il prezzo medio di chiusura nel periodo.
(c) Prodotto del numero delle azioni in circolazione (numero puntuale) per il prezzo di chiusura a fine periodo.

Principali dati economici e patrimoniali
(milioni di €) 2019 2020

Ricavi totali (*) 1.257,9 1.442,2

Ricavi totali adjusted (*) 1.257,9 1.333,8

Margine operativo lordo () 907,5 1.027,9

Margine operativo lordo adjusted () 907,5 971,4

Utile operativo () 516,0 603,3

Utile operativo adjusted () 516,0 546,8

Utile prima delle imposte 547,5 555,6

Utile prima delle imposte adjusted 479,9 499,1

Utile netto  423,6 403,6

Utile netto attribuibile al Gruppo 417,2 383,0

Utile netto adjusted () 351,6 364,0

Utile netto adjusted attribuibile al Gruppo () 345,2 345,4

Earning per share adjusted (*) 0,427 0,427

(*) I ricavi di costruzione e potenziamento delle infrastrutture di distribuzione, iscritti ai sensi dell’IFRIC 12 e rilevati in misura pari ai costi sostenuti (668,7 e
621,1 milioni di euro rispettivamente nel 2020 e 2019) sono esposti a diretta riduzione delle rispettive voci di costo.
() Il margine operativo lordo e l’utile operativo, nelle versioni reported e adjusted, e l’utile netto adjusted non sono misure di risultato previste dagli IFRS.
Per la loro determinazione si rimanda a quanto esposto nel capitolo “Non – GAAP Measures” della presente relazione.
(*) L’indicatore è calcolato come il rapporto tra l’Utile netto adjusted attribuibile al Gruppo e il numero complessivo delle azioni pari a 809.135.502.